
Comune di Novara

Settore 8 - Polizia Municipale

UOC Segnaletica e viabilità  

Ordinanza del Dirigente n. 564 del 20/03/2023

OGGETTO: ORDINANZA CHIUSURA AL TRANSITO E DIVIETI DI SOSTA IN C.SO TORINO 
PER SVOLGIMENTO MERCATO DIURNO IL 26.03 

   Visto il nulla osta da parte dell’Unità Commercio e 
Artigianato del Comune di Novara prot. n. 10254 del 25.01.’23 
relativo allo svolgimento di alcuni mercatini in alcune vie 
cittadine con chiusure delle circolazione stradale;

Considerato che per l’effettuazione di tale manifestazione si 
rende necessario chiudere al traffico veicolare la Piazza 
cittadina interessata e variare la regolamentazione viaria 
attualmente esistente in modo da rendere la circolazione, per 
quanto possibile, scorrevole e nel contempo garantire l’incolumità 
dei cittadini;

Visti gli art.5 e 6 del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con Decreto Legislativo in data 30.04.1992 n. 285;

      In virtù dell’art. 7 del suddetto Nuovo Codice della Strada, 
approvato con Decreto Legislativo in data 30.04.1992 n. 285;

O R D I N A

DIVIETO DI TRANSITO

Dalle ore 08,00 del giorno 26 marzo 2023 e sino al termine 
della manifestazione, è istituito il divieto di circolazione a 
tutti i veicoli, nelle seguenti località cittadine:

- C.so Torino: per tutta la sua lunghezza nel 
tratto compreso fra L.go 
Leonardi e sino a V.le 
Buonarroti;

- Via Melchioni: all’intersezione con C.so Tori
no;



- Via Orelli: all’intersezione con C.so Tori
no;

- Via Fossati: all’intersezione con C.so Tori
no;

- Via Alfieri:     all’intersezione con C.so Tori
no;

- Via Cacciapiatti: all’intersezione con C.so Tori
no;

- Via Frasconi: all’intersezione con C.so 
Torino;

- Via Grosso:     all’intersezione con C.so Tori
no;

DIVIETO DI TRANSITO ECCETTO RESIDENTI

Dalle ore 08,00 del giorno 26 marzo 2023 e sino al termine 
della manifestazione, è istituito il divieto di circolazione a 
tutti i veicoli, ad eccezione di quelli appartenenti ai residenti, 
nelle seguenti località cittadine:

- Via Frasconi: tratto compreso fra Via Custodi e 
sino a C.so Torino, con entrata ed 
uscita da Via Frasconi verso Via 
Custodi;

- Via Grosso: tratto compreso fra Via Gemelli e 
sino a C.so Torino, con entrata ed 
uscita da Via Grosso verso Via 
Gemelli;

- Via Cacciapiatti: tratto compreso fra Via Perazzi e 
sino a C.so Torino, con entrata ed 
uscita da Via Cacciapiatti verso Via 
Perazzi;

- Via Fossati: tratto compreso fra Via Perazzi e 
sino a C.so Torino, con entrata ed 
uscita da Via Fossati verso Via 
Perazzi;

- Via Alfieri: tratto compreso fra Via Perazzi e 
sino a C.so Torino, con entrata ed 
uscita da Via Alfieri verso Via 
Perazzi;

- Via Melchioni: tratto compreso fra Via Perazzi e 
sino a C.so Torino, con entrata ed 
uscita da Via Melchioni verso Via 
Perazzi;

- Via Orelli: tratto compreso fra Via Perazzi e 
sino a circa 20 m. prima di C.so 



Torino, con entrata ed uscita da Via 
Orelli verso Via Perazzi;

DIREZIONI OBBLIGATORIE

Dalle ore 08,00 del giorno 26 marzo 2023 e sino al ter-
mine della manifestazione, sono posti i seguenti cartelli segnale-
tici di direzione obbligatoria, a cui tutti i conducenti dei vei-
coli devono attenersi, nelle seguenti località cittadine:

- Via Pellegrini: angolo C.so Torino, direzione 
obbligatoria diritto in Via 
Rosmini;

- V.le Buonarroti: angolo C.so Torino/Via Biglieri, 
direzioni consentite diritto in 
Via Carducci oppure a destra in 
Via Biglieri;

- Via Biglieri: angolo V.le Buonarroti/Via 
Carducci, direzione obbligatoria 
a destra in Via Carducci;

DIREZIONI OBBLIGATORIE ECCETTO RESIDENTI

Dalle ore 08,00 del giorno 26 marzo 2023 e sino al te
mine della manifestazione, sono posti i seguenti cartelli segnale-
tici di direzione obbligatoria, a cui tutti i conducenti dei ve
coli devono attenersi, ad eccezione di quelli appartenenti ai re
sidenti, nelle seguenti località cittadine:

- Via Perazzi: angolo Via Cacciapiatti, direzione 
obbligatoria diritto in Via Perazzi 
verso Via De Pagave;

- Via Custodi: angolo Via Frasconi, direzione 
obbligatoria diritto in Via Custodi 
verso Via Rosmini;

- Via Frasconi: angolo Via Custodi, direzione 
obbligatoria a sinistra in Via 
Custodi verso Via Rosmini;  

- Via Perazzi: angolo Via Alfieri, direzioni 
consentite diritto in Via Perazzi 
verso Via De Pagave oppure a sinistra 
in Via Alfieri verso Via Donizetti;



- Via Perazzi: angolo Via Fossati, direzioni 
consentite diritto in Via Perazzi 
verso Via De Pagave oppure a sinistra 
in Via Fossati verso Via Donizetti;

- Via Perazzi: angolo Via Orelli, direzioni 
consentite diritto in Via Perazzi 
verso Via De Pagave oppure a sinistra 
in Via Orelli verso Via Donizetti;

- Via Perazzi: angolo Via Melchioni, direzioni 
consentite diritto in Via Perazzi 
verso Via De Pagave oppure a sinistra 
in Via Melchioni verso Via Donizetti;

SOSTA VIETATA CON RIMOZIONE FORZATA

Dalle ore 06,00 del giorno 26 marzo 2023 e sino al termine 
della manifestazione, è istituito il divieto di sosta a tutti i 
veicoli, pena la rimozione forzata dei veicoli, nella seguente 
località cittadina:

- C.so Torino: per tutta la sua lunghezza nel 
tratto compreso fra L.go 
Leonardi e sino a V.le 
Buonarroti;

DISPOSIZIONI

    La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante:

• la pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune;

• l’apposizione dei prescritti cartelli segnaletici 
stradali e sarà immediatamente applicabile;

• Dirigente  del servizio “POLIZIA LOCALE”  responsabile 
del provvedimento finale è il Dott. Paolo Cortese;

• Al responsabile dell’Unita' Segnaletica è  assegnata 
altresì la responsabilità del presente procedimento 
istruttorio;

• AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE L’ASSA PROVVEDERA’ ALLA 
PULIZIA DELLA SEDE STRADALE PERTANTO L’AREA INTERSSATA 
RIMARRA’ INTERDETTA ALLA CIRCOLAZIONE COME DA ORDINANZA 
DRIGENZIALE. GLI ORGANIZZATORI TERMINATI I LAVORI DI 
PULIZIA, PROVVEDERANNO ALLA RIMOZIONE DELLA SEGNALETICA 



TEMPORANEA PREVISTA, POSIZIONANDO LA STESSA A LATO DEL 
MARCIAPIEDE.

(ELENCO POSIZIONI SEGNALETICA TEMPORANEA – TRANSENNE E/O 
PIANTANE):

- C.SO TORINO/L.GO LEONARDI – C.SO TORINO/VIA MELCHIONI – 
C.SO TORINO/ORELLI – C.SO TORINO/VIA FOSSATI – C.SO 
TORINO/ALFIEI – C.SO TORINO/VIA CACCIAPIATTI – C.SO 
TORINO/VIA FRASCONI – C.SO TORINO/VIA GROSSO – C.SO 
TORINO/V.LE BUONARROTI/VIA CARDUCCI;

DIVIETI DI SOSTA IN C.SO TORINO NEL TRATTO COMPRESO FRA 
L. GO LEONARDI E SINO A V.LE BUONARROTI/VIA CARDUCCI SU 
AMBO I LATI

  Avverso il presente provvedimento, chiunque vi abbia interesse 
potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte o in alternativa al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni;

    Ogni altra norma o disposizione contraria alla presente 
ordinanza sarà da ritenersi abrogata;

I trasgressori alle norme sopra riportate saranno puniti a 
termine di legge.

Novara, 20/03/2023

 IL RESPONSABILE
atto sottoscritto digitalmente

 Paolo Cortese


		2023-03-20T17:36:37+0100
	PAOLO CORTESE




